[image: image1.jpg]N\

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2012

№ 38
п. Нижнесортымский

Об утверждении Порядка организации

проведения мониторинга
правоприменения муниципальных

нормативных правовых актов
сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Милютину Л.А.

	Глава поселения
	П.В. Рымарев

Приложение  к постановлению

                                                                                 администрации сельского

поселения Нижнесортымский

                                                                                 от 27 февраля 2012 №  38
Порядок
организации и проведения мониторинга правоприменения
муниципальных нормативных правовых актов
сельского поселения Нижнесортымский
1. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский.

2. Мониторинг проводится в соответствии с Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», Методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Правительством Российской Федерации от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», настоящим Порядком.

3. Под мониторингом правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский (далее - мониторинг) понимается осуществляемая на постоянной основе деятельность по обобщению, систематизации, оценке муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский и практике их применения.

4. Принципы осуществления мониторинга - законность, полнота анализа муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский, актуальность и достоверность информации.

5. Мониторинг правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский проводится в целях:

5.1. Реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах сельского поселения Нижнесортымский.

5.2. Снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг.

5.3. Совершенствования правовой системы сельского поселения Нижнесортымский, процесса нормотворческой деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский.
6. Мониторинг проводится службой документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский на основании плана мониторинга, утверждаемого распоряжением администрации сельского поселения Нижнесортымский.

7. План мониторинга формируется службой документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский на основании предложений главы сельского поселения Нижнесортымский, заместителей главы сельского поселения Нижнесортымский, Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский, отраслевых (функциональных) органов администрации сельского поселения Нижнесортымский, средств массовой информации, юридических и физических лиц, которые предоставляются в службу документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский,  в срок до 01 ноября текущего года для формирования плана на следующий год.

8. В плане мониторинга отражаются:

8.1. Группа муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский, мониторинг которых планируется осуществить.

8.2. Наименования отраслевых (функциональных) органов администрации сельского поселения Нижнесортымский, участвующих в мониторинге.

8.3. Сроки осуществления мониторинга.

9. Отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения Нижнесортымский оказывают содействие службе документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский в проведении мониторинга посредством предоставления в службу документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский информации о практике правоприменения муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в сфере их деятельности.

10. При осуществлении мониторинга обобщается, анализируется и оценивается информация по следующим показателям:

10.1. Несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.

10.2. Несоблюдение пределов компетенции органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский при издании нормативного правового акта.

10.3. Искажение смысла положений федерального закона и (или) актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,           а также решений Конституционного Суда Российской Федерации и постановлений Европейского Суда по правам человека при принятии муниципального нормативного правового акта.

10.4. Наличие в муниципальном нормативном правовом акте сельского поселения Нижнесортымский коррупциогенных факторов.
10.5. Наиболее часто встречающиеся коррупциогенные факторы                      в муниципальных нормативных правовых актах сельского поселения Нижнесортымский.

10.6. Количество коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальном нормативном правовом акте сельского поселения Нижнесортымский при проведении антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном постановлением главы сельского поселения Нижнесортымский.

10.7. Количество коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальном нормативном правовом акте при проведении антикоррупционной экспертизы независимыми экспертами.

10.8. Сроки приведения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский в соответствие с антикоррупционным законодательством Российской Федерации.

10.9. Количество и содержание обращений (предложений, заявлений, жалоб) о несоответствии муниципального нормативного правового акта сельского поселения Нижнесортымский антикоррупционному законодательству Российской Федерации, в том числе о наличии в данном акте коррупциогенных факторов.

10.10. Коллизия норм права.

10.11. Наличие ошибок юридико-технического характера.

10.12. Искажение смысла положений муниципального нормативного правового акта сельского поселения Нижнесортымский при его применении.

10.13. Неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении муниципального нормативного правового акта сельского поселения Нижнесортымский.

10.14. Использование норм, позволяющих расширительно толковать компетенцию органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский.

10.15. Наличие (отсутствие) единообразной практики применения нормативных правовых актов.
10.16. Наличие дублирующих норм права в муниципальных нормативных правовых актах сельского поселения Нижнесортымский.

10.17. Количество вступивших в законную силу судебных актов                    об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи         с отношениями, урегулированными муниципальным нормативным правовым актом сельского поселения Нижнесортымский, и основания их принятия.

10.18. Количество и содержание удовлетворенных обращений (предложений, заявлений, жалоб), связанных с применением муниципального нормативного правового акта сельского поселения Нижнесортымский, в том числе с имеющимися коллизиями и пробелами в правовом регулировании, искажением смысла положений муниципального нормативного правового акта и нарушениями единообразия его применения.

10.19. Количество и характер зафиксированных правонарушений в сфере действия муниципального нормативного правового акта сельского поселения Нижнесортымский, а также количество случаев привлечения виновных лиц к ответственности.

11. Доклад о результатах проведенного мониторинга должен содержать информацию о результатах мониторинга за предыдущий год и предложения о мерах:

11.1. По совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский путем принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский.

11.2. По повышению эффективности применения.

11.3. По повышению эффективности противодействия коррупции.

12. Результаты мониторинга учитываются отраслевыми (функциональными) органами администрации сельского поселения Нижнесортымский при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский

13. Информация о результатах проведенного мониторинга предоставляется главе сельского поселения Нижнесортымский в срок до 01 апреля текущего года. После рассмотрения главой сельского поселения Нижнесортымский представленной информации, информация о мониторинге размещается на сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.